
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 12 
 

Data 17/01/2013 

 
OGGETTO: 

 

ADEGUAMENTO IMPORTO SPESE DI ACCERTAMENTO E NOTIFIC AZIONE 
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PREVISTE DAL CODICE D ELLA STRADA 
E DALLE ALTRE LEGGI E REGOLAMENTI DI COMPETENZA DEL LA POLIZIA 
LOCALE . 

 
L’anno duemilatredici il giorno diciassette del mese di gennaio alle ore 18,30 e prosieguo, 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. RAFFAELE COSSU. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Polizia Locale, Specialista di Vigilanza Luciano Concas; 
 
VISTI  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella stessa proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 

 
 



 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: ADEGUAMENTO IMPORTO SPESE 

DI ACCERTAMENTO E NOTIFICAZIONE DELLE SANZIONI AMMI NISTRATIVE PREVISTE DAL CODICE DELLA STRADA 

E DALLE ALTRE LEGGI E REGOLAMENTI DI COMPETENZA DEL LA POLIZIA LOCALE , che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 18/01/2013 

         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
               F.to Dott. Raffaele Cossu 
 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 17/01/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 18/01/2013 

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
               F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

 

ADEGUAMENTO IMPORTO SPESE DI ACCERTAMENTO E NOTIFIC AZIONE DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PREVISTE DAL CODICE DELLA STRADA E D ALLE ALTRE LEGGI E 
REGOLAMENTI DI COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Premesso che: 

� l’art. 201/3° comma del D.Lgs 30.04.1992 n. 285 (Nuovo Codice della strada) prevede che alla 
notificazione delle violazioni si provvede a mezzo degli organi indicati nell’art. 12 dello stesso decreto 
legislativo, dei messi comunali o di un funzionario dell’amministrazione che ha accertato la violazione, 
con le modalità previste dal codice di procedura civile, ovvero a mezzo posta, secondo le norme sulle 
notificazioni a mezzo servizio postale; 

� l’art. 201/4° comma del D. Lgs  n. 285/92 stabilisce che le spese di accertamento e notificazione dei 
verbali di violazione vengano poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa 
pecuniaria; 

� analoghe disposizioni sono contenute nell’articolo 14/4° comma della legge 24.11.1981, n. 689 
(Modifiche al sistema penale) per le sanzioni amministrative in materia diversa dal codice della strada; 

Considerato che: 
� la Corte Costituzionale con sentenza n. 346 del 23 settembre 1998, in tema di notificazione di atti a 

mezzo posta,  ha sancito che, quando l’agente postale non riesca a recapitare l’atto per irreperibilità o 
temporanea assenza del destinatario ovvero in caso di rifiuto di ricevere il piego o di firmare il registro di 
consegna da parte delle persone abilitate alla ricezione, deve procedere al deposito dell’atto presso 
l’ufficio postale, provvedendo nel contempo ad inviare al soggetto medesimo una comunicazione di 
avvenuto deposito dell’atto (cosiddetto CAD) a mezzo raccomandata A.R.;  

� la Legge 28 febbraio 2008 n. 31, ha introdotto rilevanti innovazioni in tema di notificazione di atti 
giudiziari a mezzo posta prevedendo che in tutti i casi in cui l’atto non sia stato consegnato 
personalmente al destinatario, l’agente postale debba darne  notizia al destinatario medesimo 
dell’avvenuta notificazione dell’atto a mezzo di lettera raccomandata (cosiddetta CAN); 

� le Poste Italiane, ottemperando a quanto disposto dalla suindicata sentenza ed alla legge 31/2008, in 
aggiunta alla notifica dell’atto giudiziario provvede all’invio, al verificarsi del caso: 

a. della comunicazione dell’avviso di deposito  CAD - con raccomandata AR  
b. della comunicazione di avvenuta notifica  CAN - con raccomandata semplice 

Dato atto che: 
� si pone il problema di come far pagare questi ulteriori costi di notificazione che per legge  devono essere 

a carico dei destinatari, con particolarità che al momento della spedizione dell’atto da notificare sono da 
considerarsi - di fatto - soltanto eventuali, dal momento che gli agenti postali ricorrono alle procedure 
CAD e CAN solo nei casi previsti dalla succitata sentenza della Corte Costituzionale e dalla Legge n. 
31/2008;  

� questo Comando di Polizia Locale per dare soluzione al problema, allega al verbale notificato un 
secondo bollettino comprendente i costi della CAD/CAN, spiegando al destinatario che deve essere usato 
solo in caso di emissione della seconda raccomandata; 

� tale prassi si è rilevata nel tempo poco funzionale in quanto, nonostante le spiegazioni sull’utilizzo dei 
bollettini postali allegati al verbale di contestazione, si è percepita una certa difficoltà da parte di chi è 
tenuto al pagamento della sanzione ad individuare il giusto pagamento, infatti il più delle volte 



pervengono pagamenti di importo inferiore a quello dovuto, costringendo l’ufficio preposto a richiedere 
il pagamento integrativo per la completa estinzione del debito, esponendo l’utente inadempiente alla 
successiva procedura di riscossione coattiva comportante ulteriori oneri a suo carico; 

Ritenuto opportuno, al fine di diminuire in modo consistente il contenzioso, di allegare un solo bollettino 
postale determinando un solo importo delle spese di accertamento e notificazione comprensiva 
dell’eventuale procedure CAD e CAN,  da ricalcolare in modo forfettario (costo medio)  e comunque 
finalizzato alla tendenziale copertura dei costi sostenuti dall’Ente;  

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta   Comunale n. 209/2006, con cui è stato  stabilito in  Euro 10,00 
l’ importo da porre a carico dei soggetti obbligati al pagamento delle sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazioni al Codice della Strada a titolo di rimborso delle spese di accertamento e di notifica;  

Considerato che, in virtù del costante incremento dei costi generali delle spese di gestione, si impone a 
modifica della succitata deliberazione un aggiornamento della quota spesa di accertamento per ogni singolo 
verbale, nonché adeguare i costi relativi agli invii connessi con la notificazione atti giudiziari, ivi comprese 
le comunicazioni di avvenuta notifica (CAN) e di avvenuto deposito (CAD), in relazione all’aggiornamento 
delle tariffe previste dalla delibera n. 640/2012 dell’AGCOM e pubblicata sulla G.U. n. 1 del 02.01.2013; 

Constatato che la casistica dell’emissione delle CAD e CAN rappresentano rispettivamente  il 33% e 22% 
degli atti giudiziari per i quali la Polizia Locale ne  richiede la notifica, e che il costo medio possa essere 
calcolato, viste le nuove tariffe, in €. 2.20;  

Tenuto conto che tra le spese di accertamento vanno individuati i costi per stampanti, modulistica, canone 
annuo assistenza software “Concilia”, consultazioni delle banche dati (M.C.T.C., P.R.A.) in uso al servizio di 
Polizia Locale; 

Richiamati i principi della Legge n. 241/90, cui deve conformarsi l’azione della P.A. ed in modo particolare 
l’economicità e la semplificazione; 

Ritenuto altresì necessario determinare, in virtù di tali principi, un unico importo di spese di accertamento e 
notifica, distinto per procedimento,  così quantificato:  
  

CODICE DELLA STRADA - Spese di autoimbustanti/verbali, procedimento, accertamento, 
notificazione, CAN/CAD pari a Euro 14,80 (quattordici/80) 

� € 5,40 (cinque/40) per spese di accertamento/procedimento (costo modulo autoimbustante, buste 
assistenza software, consultazioni banche dati, stampante ecc.); 

� € 7,20 (sette/20) per raccomandata A.G. entro grammi 20; 
� € 2,20 (due/20) costo medio CAD/CAN. 

Tot. € 14,80 

Verbali per violazioni amministrative – ordinanze/ingiunzione su bollettario o stampato formato 
lettera da notificare tramite servizio postale pari a € 10,90 (dieci/90)   

  
� € 1,50 (uno/50) per spese di accertamento/procedimento (modulo cartaceo,  visura, stampante,  ecc.) 
� € 7,20 (sette/20) per raccomandata A.G. entro grammi 20. 
� € 2,20 (due/20) costo medio CAD/CAN. 

Tot. € 10,90 

 
Ritenuto opportuno procedere  ad adeguare gli importi  come sopra quantificati, al fine del recupero delle 
spese sostenute dall’Amministrazione comunale per l’accertamento e la notifica dei verbali  per infrazione al 
Codice della Strada ed alle altre disposizioni normative o ordinanze-ingiunzione di competenza comunale;  

Visto l’art. 201 commi  1, 3 e 4 del D.Lgs. n. 285/1992- Nuovo Codice della Strada; 
Visti  gli artt. 14/4°comma  e 16/1° comma  della Legge 689/1981; 
Vista la legge 241/90 e successive modificazioni; 
Visto il Decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267; 
Dato atto della regolarità e correttezza  dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs 
267/2000 



PROPONE  
per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono riportate: 
 
1. di determinare in € 10,90 (dieci/90) l’importo per le spese di accertamento e notifica dei  verbali per  

violazione amministrative e di ordinanze/ingiunzione redatti  su bollettario o stampato formato lettera da 
notificare tramite servizio postale; 

2. di determinare in € 14,80 (quattordici/80) l’importo per le spese di accertamento, procedimento e 
notifica dei verbali al C.d.S.; 

3. di  riservarsi di predisporre, con successivo provvedimento, il riesame e la determinazione delle spese di 
accertamento e notifica nel momento in cui i costi dovessero subire nuovi aumenti.  

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 

 
 

 
Data, 14/01/2013 

Il Funzionario Proponente  
Responsabile Settore Polizia Locale 

F.to Spec. di Vigilanza Luciano Concas 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA 
Art. 49, comma 1  Dlgs 18 Agosto 2000 n. 267 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto. Si attesta 
altresì che la deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 

Data, 14/01/2013 Il Responsabile del Settore Polizia Locale 
F.to Spec. di Vigilanza Luciano Concas 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ’ CONTABILE 
Art. 49, comma 1  Dlgs 18 Agosto 2000 n. 267 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile,  sulla 
proposta di deliberazione in oggetto. 
Data, 17/01/2013 Il Responsabile f.f. del Settore Finanziario 

F.to Dott. Stefano Murgia 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 18/01/2013  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


